Reliquie enim in principio fidei salvæ fient, et in fine mundi: ut cum subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat. *S. Hieronymus in cap. 8 Amos*, lib. 5.

Illos autem carnales Israelitas, qui nunc nolunt credere in Christum, postea credituros, id est, filios eorum (nam utriusque isti in eum locum orientio transibunt) idem propheta testatur, dicens: Quotiens multas diebus sedebat filii Israel, sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus. Quis non videat sic esse Judæos? Sed quid adjungat audiamus: Et postea, inquit, revertentur filii Israel, et inquirent Dominum Deum suum, et David regem suum: et stupescet in Domino, et in bonis ipsis, in novissimis diebus. Nihil est ista prophetia manifestius: cum David regis nomine intelligatur Christus, qui factus est, sicut dicit Apostolus, ex semine David secundum carnem. *S. Augustinus de Civit. Dei*, lib. 18, cap. 28.

Dicitur Israel primogenitus inter filios. Cum autem in Christum deobediaverint gentibus subditi sunt; et secundum velatum classis sortiti sunt. Habent enim et illi destinatum sibi tempus sue conversionis: nam scriptum est: Quando vero plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus erit. *S. Cyrillus Alex. comment. in Isaiam*, lib. 3, cap. 4; *V. idem, Glap. Hyr. in Gen.* lib. 4, versus Joann. et comment. in *Oseam*, cav. 5.

aux idoles? Si on veut s'opiniâtrer à entendre dans ce passage des triomphes temporels, comment le conciliera-t-on avec les autres passages dans lesquels sont annoncées la douceur du Messie, et la paix qu'il doit donner au monde? Mais qu'on l'entende de triomphes de l'ordre spirituel, il cadre parfaitement avec tous les autres textes de l'Écriture. Nous en avons rapporté plusieurs qui annoncent que le Messie donnera au monde une religion nouvelle. Il y en a d'autres qui prédisent la destruction de l'idolâtrie: *En ce jour-là*, dit Isaïe, *l'homme abandonnera les idoles d'or et d'argent qu'ont forgées ses mains dans le péché* (1). *En ce jour-là*, dit Zacharie, *le Seigneur des armées détruira les idoles qui sont sur la terre, et elles resteront désormais oubliées* (2). Il est naturel que le démon, et les personnes attachées aux anciennes religions, les adorateurs des idoles, fassent leurs efforts pour conserver le culte antique; mais le Messie vaincra leur résistance, il triomphera de tous ces ennemis de sa religion: voilà quels sont les Philistins et les autres peuples que le Messie domptera. Enfin, une dernière et décisive raison pour entendre la prophétie dans ce sens, est son accomplissement. Ne voyons-nous pas Jésus-Christ triomphateur de tous les ennemis qui s'étaient efforcés de détruire son Église? On ne peut pas révoquer en doute le fait; on ne doit pas en contester la conséquence.